
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 109 del Reg.   Data 10-08-21

Oggetto: EMERGENZA  COVID-19  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
PER L'ESECUZIONE DI TAMPONI MOLECOLARI

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci

del mese di agosto nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 29/03/2021 è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

Premesso inoltre:
- che il Comune, in relazione all'epidemia da Covid-19 e alle misure di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica emanate dal Governo e dalla Regione
Emilia-Romagna, ha posto in essere nell'ente misure organizzative e di prevenzione e
protezione a tutela del personale dipendente, al fine di ridurre al minimo il rischio di
contagio;
- che, stante il perdurare della situazione sanitaria emergenziale e nonostante le misure poste
in essere, si sono recentemente verificati casi di positività che hanno coinvolto familiari del
personale dipendente;
 - che per assicurare quanto più possibile i servizi, in particolare quelli essenziali, al cittadino
mantenendo la funzionalità degli uffici in sicurezza sia per il personale che vi lavora che per
copia informatica per consultazione l'utenza, si rende necessario consentire al personale
coinvolto in situazioni di “rischio” di contagio di sottoporsi in tempi brevi a tampone
molecolare di verifica;
- che è stata verificata l'impossibilità di rivolgersi per il servizio a strutture pubbliche già
estremamente impegnate e congestionate in questa fase emergenziale;
- che il fabbisogno presunto stimato di tamponi da effettuare al personale dipendente risulta
essere di circa n. 12 o 13 unità compresi amministratori;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 109 del 10-08-2021  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



- considerata l’urgenza di effettuare ulteriori tamponi sia ai dipendenti sia agli
amministratori, in quanto verificatosi un caso di positività tra il personale dipendente del
Comune di Santa Vittoria in Matenano;
- che per quanto sopra esposto, si rende urgente e necessario provvedere ad affidare il
servizio per effettuare il tampone molecolare e la relativa analisi ad un laboratorio
specializzato operante nel territorio comunale, riconosciuto “centro autorizzato”;
-che per al presente appalto era stato assegnato il codice CIG ZE830B819B;
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale" convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020 n. 120;
Considerato: - che, la Legge 120 del 11/09/2020 di conversione del Decreto-Legge
16/07/2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"  prevede l'
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00, si intende
provvedere all'appalto mediante affido diretto, previa ricerca di mercato, con il criterio del
prezzo più basso proposto, al fine di giungere all'affidamento del sevizio in tempi brevi,
perseguendo gli obiettivi di semplificazione e celerità previsti dalla Legge 120/2020; - che
l'affidamento diretto, previa ricerca di mercato così come sopraindicata, garantisce i principi
di concorrenza, economicità, tempestività e correttezza, secondo quanto previsto dall'art.30
del D.Lgs 50/2016 s.m. e ii.
Dato atto che era stata eseguita una ricerca di mercato e l’Emotest di s.r.l. di Montegiorgio si
è dichiarato disponibile ad eseguire i test presso il nostro Ente;
Vista l’offerta pervenuta al ns. prot. n. 1038 del 19/02/2021 dall’Emotest  s.r.l.  di
Montegiorgio per i test Covid per i dipendenti e amministratori comunali ai seguenti prezzi:

Tamponi molecolari                              euro  45,00 cad.
Tamponi antigenici rapidi                     euro  20,00 cad.
Tamponi antigenici in fluorescenza     euro  25,00 cad.
Test Sierologici IgG-IgM                     euro 25,00 cad.

Visto lo stato di regolarità contributiva
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, in virtù della correttezza della procedura
eseguita e dell'esigenza di procedere con urgenza ad affidare il servizio per l'esecuzione di n.
13 tamponi molecolari  alla ditta Emotest srl di Montegiorgio per un importo complessivo di
€585,00   IVA esente ai sensi artt. 10, 18 DPR 633/72;
Dato atto infine:  della programmazione pagamenti in atti ai sensi dell'art. 9 comma 2 del
Dlgs. 78/2009;  che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari
sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L.
217/2010; Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

- di affidare per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi
art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120 del 11/09/2020 il servizio per
l'esecuzione e analisi di n. 13 tamponi molecolari al personale dipendente e amministratori
del Comune , alla ditta Emotest srl di Montegiorgio p.iva 00394690440 al costo complessivo
di € 585,000 esente ai sensi artt. 10 e 18 DPR 633/72;
- di integrare l’impegno di spesa n. 37 del 20.02.2021 di € 81,04;
- di impegnare € 334,55 al cap. 82/8;
- di impegnare € 24,41 al cap. 82/3;
- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Enrico Gasparri;
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.
_________________________________________________________________________________

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 109 del 10-08-2021  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 109 del 10-08-2021  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 109 del 10-08-2021  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


